
Налоговая инспекция информирует  

11 информаций 

 

Декларационная кампания по налогу на доходы физических лиц 2019 

года 

  

Не позднее 30 апреля  2019 года  самостоятельно задекларировать свои доходы обязаны: 

 - индивидуальные предприниматели - по суммам доходов, полученных от осуществления 

предпринимательской деятельности; 

  
- нотариусы, занимающиеся частной практикой, адвокаты, учредившие адвокатские 

кабинеты и другие лица, занимающиеся  частной практикой; 

  
 - физические лица, получившие доходы от продажи всех видов движимого и 

недвижимого имущества, находящегося в собственности граждан менее 3-х лет (менее 5 

лет – в отношении недвижимого имущества, приобретенного в собственность после 

01.01.2016), а также от реализации ценных бумаг, долей в уставном капитале, независимо 

от срока владения; 

  
- физические лица по суммам доходов, полученных от сдачи жилья внаем, от оказания 

платных услуг, выполнения ремонтно-строительных работ, иных доходов, с которых не 

был удержан налог налоговым агентом; 

  
 - физические лица, получившие доходы в денежной и натуральной формах от физических 

лиц в порядке дарения (за исключением договоров между близкими родственниками), а 

также получившие выигрыши от организаторов лотерей и организаторов азартных игр; 

  
- физические лица, резиденты РФ по доходам, полученным от источников, находящихся 

за пределами РФ. 

Обращаем внимание, что начиная с 01.01.2016 года,  не представляются декларации по 

НДФЛ, если налог не был удержан и сведения об этом представлены налоговым агентом. 

Налоговая инспекция на основании сведений от налоговых агентов самостоятельно 

начислит налог и направит уведомление на его уплату. Оплатить налог в этом случае 

необходимо до 1 декабря 2018 года. 

 

Расчет НДФЛ для лиц, продавших недвижимое имущество, 

приобретенное после 1 января 2016 года, осуществляется по новым 

правилам 
 

Если доход от продажи объекта недвижимости ниже чем 70% от кадастровой 

стоимости этого объекта на 1 января года продажи, то НДФЛ рассчитывается исходя 

из суммы кадастровой стоимости этого объекта, умноженной на коэффициент 0,7. 
Налоговая декларация может быть представлена лично самим налогоплательщиком или 

через уполномоченного представителя, действующего на основании нотариально 

удостоверенной доверенности, направлена по почте, или в электронном виде по 

телекоммуникационным каналам связи. 

Декларация с прилагаемыми документами также может быть направлена в электронном 

виде с помощью Интернет — сервиса ФНС России «Личный кабинет налогоплательщика 

для физических лиц»  с использованием усиленной неквалифицированной электронной 

подписи. 
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Сумма налога, подлежащая уплате в бюджет, и исчисленная в соответствии с налоговой 

декларацией, уплачивается налогоплательщиком самостоятельно в срок не позднее 15 

июля 2019 года. 

Граждане, представляющие налоговую декларацию  с целью получения налоговых 

вычетов по НДФЛ (стандартных, социальных, имущественных при покупке жилья), могут 

представить декларацию в любое время в течение всего года. 

  

Чтобы не пришлось пересчитывать налоги - заявить о праве на 

налоговые льготы необходимо уже сейчас 

  
Предоставление льгот по имущественным налогам, уплачиваемым физическими лицами, 

носит заявительный характер. Поэтому гражданам, у которых впервые возникло право на 

льготу в 2018 году, необходимо самостоятельно представить в налоговые органы 

заявление и подтверждающие документы. 

Не нужно обращаться к налоговикам для получения вычета по земельному налогу на 6 

соток земельного участка налогоплательщикам, которым льготы по имущественным 

налогам уже предоставлялись. Вычет будет рассчитан на основании документов, 

имеющихся в налоговых органах. Если льготнику принадлежит несколько земельных 

участков, то вычет можно будет получить только по одному из них. С этой целью, нужно 

обратиться в налоговый орган с уведомлением о выбранном участке, по которому 

применяется вычет 

Заявить об имеющихся льготах можно и через удобный электронный сервис на сайте ФНС 

России «Личный кабинет налогоплательщика для физических лиц», а также предоставив 

сведения на бумажном носителе в любую налоговую инспекцию по выбору 

налогоплательщика. 

Приказом ФНС России от 14.11.2017 № ММВ-7-21/897@ утверждена новая форма 

заявления о предоставлении льготы по транспортному, земельному налогам и налогу на 

имущество физических лиц,  которая исключает необходимость представления в 

налоговый орган документов, подтверждающих право налогоплательщика на налоговую 

льготу. Необходимые реквизиты будут отражены в строках заявления. 

Ознакомиться с перечнем налоговых льгот (налоговых вычетов) по всем имущественным 

налогам, действующим за налоговый период 2018 года, можно с помощью 

сервиса«Справочная информация о ставках и льготах по имущественным налогам». 

  

Налоговая служба рекомендует проверить чек после покупки 

В текущем году завершится третий этап перехода на новый порядок применений 

контрольно-кассовой техники. До июля 2019 года начать использовать онлайн-кассы и 

выдавать чеки покупателям должны средний и малый бизнес. 

Новый порядок применения онлайн-касс позволяет вовлечь потребителей товаров и услуг 

в гражданский контроль легальности деятельности организаций и индивидуальных 

предпринимателей. Проверить кассовый чек покупатель может с помощью бесплатного 

мобильного приложения ФНС России «Проверка кассового чека». 

  

Владельцы большегрузов транспортный налог обязаны платить в 

полном объеме 

Владельцы большегрузов транспортный налог обязаны платить в полном объеме. С 1 

января 2019 года вычет по транспортному налогу в размере платы в систему "Платон" за 

вред, который транспорт с разрешенной максимальной массой свыше 12 тонн причиняет 

дорогам федерального значения, отменен. 

До 2019 года физические и юридические лица имели право уменьшить сумму 

транспортного налога в отношении автомобилей с разрешенной максимальной массой 
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свыше 12 тонн на сумму платы в систему "Платон" за вред, наносимый дорогам 

федерального значения. А в случаях когда сумма такой платы превышала или была равна 

сумме исчисленного транспортного налога, вовсе не уплачивать налог за большегрузы. 

Кроме того, тому же, организации – владельцы названных 12-тонников освобождались от 

уплаты авансовых платежей по транспортному налогу. При этом организация не могла 

уменьшить налоговую базу по налогу на прибыль организаций на сумму платы в систему 

"Платон". 

Владельцам большегрузов придется уплачивать транспортный налог в полном объеме, а 

налогоплательщикам – организациям не только считать, но и уплачивать авансовые 

платежи по транспортному налогу в сроки, установленные Законом Тамбовской области 

от 28.11.2002 № 69-З. 

Также отменена норма, предусмотренная пунктом 48.21 статьи 270 Налогового кодекса 

российской Федерации, в силу которой было запрещено учитывать при исчислении налога 

на прибыль организаций расходы в виде суммы платы в систему "Платон" в размере, на 

который была уменьшена сумма транспортного налога. То есть, с этого года всю сумму 

платы можно будет учитывать в составе прочих расходов по налогу на прибыль 

организаций. 

 

При предоставлении документов на регистрацию в электронном виде 

государственная пошлина не уплачивается 
 

С 1 января 2019 года вступил в силу Федеральный закон от 29 июля 2018 года № 234-

ФЗ «О внесении изменения в статью 333.35 части второй Налогового кодекса Российской 

Федерации», который предоставил предпринимателям возможность не уплачивать 

госпошлину за  совершение юридически значимых действий: 

-    за государственную регистрацию юридического лица, за исключением 

государственной регистрации ликвидации юридических лиц, государственной 

регистрации политических партий и региональных отделений политических партий, 

государственной регистрации общероссийских общественных организаций инвалидов и 

отделений, являющихся их структурными подразделениями. 

-    за государственную регистрацию изменений, вносимых в учредительные документы 

юридического лица, а также за государственную регистрацию ликвидации юридического 

лица, за исключением случаев, когда ликвидация юридического лица производится в 

порядке применения процедуры банкротства, 

-    за государственную регистрацию физического лица в качестве индивидуального 

предпринимателя. 

-    за государственную регистрацию прекращения физическим лицом деятельности в 

качестве индивидуального предпринимателя. 

 Обязательным условием при этом является представление необходимых документов в 

регистрирующий орган в электронном виде. 

Нормами Федерального закона от 8 августа 2001 года № 129-ФЗ «О государственной 

регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» предпринимателям 

предоставлено право представлять документы в регистрирующий орган непосредственно 

или через многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг самим  заявителем или его представителем, либо нотариусом. 

Самостоятельно направить документы в регистрационный центр налогоплательщику 

поможет электронный сервис ФНС России «Государственная регистрация юридических 

лиц и индивидуальных предпринимателей», посредством которого можно представить 

документы на государственную регистрацию, внесение изменений и ликвидацию. 

В случае представления заявителем документов  на государственную регистрацию на 

бумажных носителях через МФЦ, либо через нотариуса, документы заявителя  

преобразуются нотариусом или МФЦ в электронный вид, подписываются усиленной 
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квалифицированной электронной подписью  нотариуса или уполномоченного работника 

многофункционального центра и направляются ими в регистрирующий орган с 

использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия. 

 

Индивидуальные предприниматели должны отказаться от других 

специальных налоговых режимов  в течение месяца, если они стали 

«самозанятыми» 

ИП могут отказаться от применения указанных специальных налоговых режимов и 

перейти на спецрежим "Налог на профессиональный доход" (НПД). 

Физическое лицо обязано в течение одного месяца со дня постановки на учет в качестве 

налогоплательщика, применяющего НПД, направить в налоговый орган по месту 

жительства, в случае применения УСН или ЕСХН, по месту постановки на учет в качестве 

налогоплательщика ЕНВД уведомление о прекращении применения УСН, ЕСХН, ЕНВД. 

В этом случае налогоплательщик считается прекратившим применение УСН, ЕСХН или 

подлежит снятию с учета в качестве налогоплательщика ЕНВД со дня постановки на учет 

в качестве налогоплательщика НПД (часть 4 статьи 15 Закона). 

Обращаем внимание, что в случае направления указанного уведомления с нарушением 

установленного срока или не направления такого уведомления постановка данного лица 

на учет в качестве налогоплательщика НПД аннулируется (часть 5 статьи 15 Закона). 

Указанные уведомления могут быть представлены в налоговый орган лично или через 

представителя, направлены по почте заказным письмом (в том числе, в произвольной 

форме) или переданы в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи с 

применением квалифицированной электронной подписи, в том числе через сервис 

«Личный кабинет налогоплательщика индивидуального предпринимателя», размещенный 

на сайте ФНС России www.nalog.ru в разделе «Моя система налогообложения». 

 

О невозможности удержать НДФЛ следует сообщить не позднее 1 марта 

Межрайонная ИФНС России № 4 по Тамбовской области напоминает, что в соответствии 

с п. 4 ст. 226 Налогового кодекса РФ  (далее - НК РФ) налоговые агенты обязаны удержать 

начисленную сумму налога на доходы физических лиц (далее - НДФЛ) непосредственно 

из доходов налогоплательщика при их фактической выплате. 

По общему правилу удержание у налогоплательщика начисленной суммы НДФЛ 

производится налоговым агентом за счет любых денежных средств, выплачиваемых 

налоговым агентом налогоплательщику, при фактической выплате указанных денежных 

средств налогоплательщику либо по его поручению третьим лицам. 

При невозможности удержания НДФЛ по итогам 2018 года налоговый агент обязан не 

позднее 1 марта 2019 года направить в налоговый орган и налогоплательщику сведения по 

форме 2-НДФЛ, утвержденной приказом ФНС России от 02.10.2018 № ММВ-7-11/566@. 

Помимо того, по этой же форме налогоплательщикам – работодателям необходимо в срок 

не позднее 1 апреля 2019 года представить в налоговый орган сведения о доходах 

физических лиц по форме 2-НДФЛ. 

 

Уплатить имущественные налоги физических лиц можно авансом 

С 1 января 2019 года Налоговый кодекс Российской Федерации дополнен новой статьей 

45.1 «Единый налоговый платеж физического лица». Данная норма упрощает порядок 

уплаты гражданами имущественных налогов и позволяет оплатить данные виды налогов 

досрочно. 

Единым налоговым платежом физического лица признаются денежные средства, 

добровольно перечисляемые в бюджетную систему Российской Федерации на 

соответствующий счет Федерального казначейства налогоплательщиком в счет 

исполнения обязанности по уплате транспортного налога, земельного налога и налога на 

имущество физических лиц. 
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Единый налоговый платеж физического лица перечисляется в бюджетную систему 

Российской Федерации по месту жительства налогоплательщика - физического лица 

(месту пребывания - при отсутствии у такого лица места жительства на территории 

Российской Федерации), а при отсутствии у налогоплательщика - физического лица места 

жительства и места пребывания на территории Российской Федерации - по месту 

нахождения одного из принадлежащих такому лицу объектов недвижимого имущества. 

 

Выплата теневой зарплаты приводит к социальной незащищённости 

работников 

Незарегистрированная деятельность, не облагаемая налогами, продолжает оставаться 

главной темой налоговой службы. 

Официально нетрудоустроенные работники лишены возможности социальной и правовой 

защиты, получая неофициальную, так называемую «серую» зарплату в конвертах. 

Не желая полностью платить налоги, недобросовестные работодатели предпочитают 

основную сумму оплаты за труд выдавать нелегально, а скрытые налоги присваивать себе. 

Такие схемы позволяют организациям уйти от уплаты страховых взносов во 

внебюджетные фонды (в том числе на обязательное пенсионное страхование). Уклоняясь 

от уплаты обязательных платежей в бюджет, организации ухудшают социальное 

обеспечение своих сотрудников, поскольку от размера официальной заработной платы 

зависит размер будущей пенсии работающих граждан, оплата больничных листов, в том 

числе по беременности и родам, сумма налоговых вычетов при приобретении жилья или 

затратах на обучение детей. 

С теневой заработной платой необходимо бороться, но успех данной борьбы зависит от 

действий каждого из нас. 

Если Вам или Вашим близким, выплачивают зарплату «в конверте», работодатель 

уклоняется от заключения трудового договора, Вы можете обратиться по телефону 

«Доверия» Межрайонной ИФНС России № 4 по Тамбовской области  8 (452) 53-62-88. 

Телефон работает круглосуточно в режиме автоответчика. 

 

Зарегистрировавшись в «Личном кабинете налогоплательщика», не 

забудьте поменять первичный пароль! 
  

  
Подключившись к "Личному кабинету налогоплательщика", многие пользователи 

забывают сменить первичный пароль, действующий в течение одного календарного 

месяца, после чего учетная запись блокируется, и налогоплательщикам приходится снова 

обращаться в инспекцию для активации сервиса.  

  
Между тем, первичный пароль, получаемый при регистрации, имеет ограниченный срок 

действия и поэтому подлежит замене непосредственно пользователем сервиса. Смена 

 пароля необходима в связи с тем, что «Личный кабинет налогоплательщика» содержит 

конфиденциальные данные, составляющие налоговую тайну. 

  
Чтобы предотвратить утрату или блокировку пароля в дальнейшем, достаточно 

предварительно  выбрать способ его восстановления с помощью электронной почты. Для 

этого в разделе «Профиль» Личного кабинета необходимо указать свой номер телефона, 

подтвержденный адрес электронной почты, задать контрольное слово (длиной до 24 

знаков) и сохранить изменения. Воспользоваться данным способом восстановления 

утраченного пароля пользователь сервиса может в любое удобное время. 

  
 

https://lkfl.nalog.ru/lk/

